7, II Februarie, Sibiu, 1907, p. 105.

pomenitul Nicolae Cristea, Dimitrie Comșa și Daniil Popovici-Barcianu),⁵⁸ și atitudini fățișe de împotrivire a conducătorilor ei împotriva atitudinii șovine a maghiarilor și împotriva acțiunilor întreprinse de ei. În acest context se încadrează și pastorală din 10/22 aprilie 1896 a mitropolitului Miron. Aceasta a fost trimisă cu prilejul festivităților „mileniului” (adică a sărbătoririi a o mie de ani de la așezarea ungarilor în Panonia), când autoritățile au cerut ierarhilor să trimită pastorale credincioșilor, în care să le explice importanța acestor sărbători.